
 

 Enero 2024  

Do. Lu. Ma. Mi. Ju. Vi. Sá. 
 1  

Año nuevo 
2  
 

3  
 

4  
 

5  
 

6  
 

7  

 

8  

Día de los Reyes Magos 

9  

 

10  

 

11  

 

12  

 

13  

 

14  
 

15  
 

16  
Ingreso E.G.I. 
 

17  
 

18  
 

19  
 

20  
 

21  
 

22 
 

23 
Bienvenida profesores 
 

24 
 

25 
 

26  
 

27  
 

28  

 

29  

 

30  

 

31  

 
 

 

  

ACTIVIDADES DE DESARROLLO INSTITUCIONAL  

 

ACTIVIDADES DE DESARROLLO INSTITUCIONAL  

 



 

 Febrero 2024  

Do. Lu. Ma. Mi. Ju. Vi. Sá. 
    

 
 

1  

Inicio primer período 
académico 
Bienvenida estudiantes 
grado 11° 
 
 
 
 

2  

Bienvenida estudiantes:  
nuevos, Transición y 
primaria 
antiguos. 
 

3  

 

4  
 

5  
 

6  
Elección Comités de 
Curso Conformación de 
brigadas Proyecto P.E.C. 
por cursos. D.C 
actualización del P.E.C. 

7  
 

8  
 

9 Taller Democracia N. 1 
Inscripción candidatos, 
consejo estudiantil, 
cabildante estudiantil, 
personería y  
vigías ambientales  

 

 
 

10  
 

11  

 

12  

 

13  

Entrevista de los 
candidatos a personería, 
por el  
E.G.I. 
 

14  

Miércoles de Ceniza  

15  

Taller Democracia N. 2. 
Presentación de 
propuestas de candidatos 
personería, Consejo 
estudiantil, cabildante 
estudiantil y 
vigías ambientales. 
 
 

16  

Eucaristía Inicio de año y 
en memoria de Beato 
José Allamano   
 

17  

 

18  

 

19  

 

20  

Taller de inducción 
S.S.E.O grado 10°. 
 

21  

Cierre de campañas de 
Personería, vigías 
ambientales, cabildante 
estudiantil y Consejo 
Estudiantil 
 

22  

D.G. Taller de 
sensibilización Comité de 
Emergencia para 
brigadas (Matemáticas) 

23  

Elecciones Consejo 
Estudiantes, Personería, 
Cabildante estudiantil y 
Vigías Ambientales. 
 

24  

Asamblea General de 
Padres de Familia 
Instalación Consejo de 
padres 

25  
 

26  
 

27  
 

28  
 

29  
Escuela de padres grado 
11° 

 

  

P    R    U    E    B    A    S                       P    A     R     C    I     A     L    E  S    

 



 

 Marzo 2024  

Do. Lu. Ma. Mi. Ju. Vi. Sá. 
     1  

PRUEBAS PARCIALES 

2  

Encuentro para lavida 
Grado 11° 

3  
 

4  
Corte de notas 

5  
 

6  
Celebración del 
cumpleaños del Colegio. 
 

7  
Escuela de padres grado 
10° 
Primera reunion de 
Consejo Estudiantil, 
personeria y Cabildante. 
 

8  
Izada de bandera de la 
posesión del Gobierno 
Escolar y Órganos de 
participación (C. Sociales) 
 
Día Internacional de la 
mujer organiza cada 
director de curso. 
 

9  
Encuentro para lavida 
Grado 10° 

10  
 

11  
Envio misionero S.S.E.O 
de grado 11° a 10°. 

12  
Instalación Comité de 
Convivencia 
 

13  
Inicio tutorias proyectos 
de investigacion grado 11 
horario B. 

14  
Escuela de padres grados 
8° y 9° 
Primera reunión de vigías 
ambientales. 

15  
Día del agua Ciencias 
Naturales. 
Inaguracion de juegos 
intercolegiados. 

16  
Encuentro para lavida 
Grado 8° y 9° 

17  

 

18  

Retos matemáticos 
Matemáticas manejo del 
tiempo libre. 
Inicia primer simulacro 
interno por cursos 
Matemáticas. 

19  

 

20  

 

21  

 

22  

Finaliza primer período 
 

 

23  

 

24  
 

25  
Festivo San José 

26  
 

27  
 

28  
Jueves Santo 

29  
Viernes Santo 

30  
 

31  
 

 

  

S   E   M   A   N   A         S   A   N   T   A  

 

P  R   U   E   B   A   S    I N S T I T U C I O N A L E S        T I P O    S A B E R 

 



 

 Abril 2024  

Do. Lu. Ma. Mi. Ju. Vi. Sá. 
 1  

Incio segundo período. 
Comisión de evaluación 
docentes y directivos por 
grados. 
Estudiantes no asisten, 
trabajo pedagógico en 
casa. 
 
 

2  

Comité de Convivencia 
 

3  

Tutorias proyectos de 
investigacion grado 11 
horario B. 
Comisión de evaluación 
con padres 

4  

Escuela de padres grados 
6° y 7° 
 

5  

Consejo Directivo 

6  

Encuentro para lavida 
Grado 6° y 7° 

7  
 

8  
 

9  
 

10  
Tutorias proyectos de 
investigacion grado 11 
horario B. 

11  
Escuela de padres grados 
4° y 5° 
 

12  
 

13  
Encuentro para lavida 
Grado 4° y 5° 

14  
 

15  
 

16  
 

17  
Tutorias proyectos de 
investigacion grado 11 
horario B. 

18  
Escuela de padres grados 
1°, 2° y 3° 
 

19  
Entrega de informe 
académico primer período 
modalidad escuela 
abierta. 

20  
Encuentro para lavida 
Grado 1°, 2° y 3° 

21  

 

22  

 

23  

 

24  

 

25  

 

26  

Izada de bandera: día del 
Idioma y de la Tierra 
(Lengua castellana y 
ciencias naturales) 
Celebración del día de la 
niñez a cargo de grado 
10°. 
Salida pedagógica Feria 
del libro.   

27  

 

28  
 

29  
Corte de notas 

30  
Retos Matemáticos 
Proyecto del tiempo libre. 

 

  

    P    R    U    E    B    A    S                        P    A     R     C    I     A     L    E    S 

 

Primer simulacro Pruebas  internacionales 

de inglés 



 

 Mayo 2024  

Do. Lu. Ma. Mi. Ju. Vi. Sá. 
   1  

Día del trabajo 

2  

Inicio Mes Mariano 
 

3  

Primera cooperativa a 
cargo de grado 10°. 

4  

 

5  
 

6  
Tercera reunion de 
Consejo Estudiantil 
 

7  
 

8  
Tutorias proyectos de 
investigacion grado 11 
horario B. 

9  
D.G. Día de la Virgen 
 

10  
Segundo simulacro de 
emergencia PEC. 

11  
 

12  
 

13  
Ascención de Jesús 

14  
 

15  
Tutorias proyectos de 
investigacion grado 11 
horario B. 

16  
 

17  
Día del professor 
Consolata. 
 

18  
 

19  

 

20  

Izada de bandera día del 
trabajo y 
Afrocolombianidad.  
 

21  

 

22  

 

23  

 

24  

 

25  

 

26  
Día de la Familia 
Consolata 
 

27  
 

28  
 

29  
 

30  
 

31  
Finaliza segundo período 

Comisión de evaluación 
docentes y directivos por 
grados. 
 

  

P R U E  B A  S    I N S T I T U C I O N A L E S                                        

T I P O    S A B E R 

 

PLAN DE MEJORAMIENTO ACADÉMICO   
PRIMER SEMESTRE 

 



 

 Junio 2024  

Do. Lu. Ma. Mi. Ju. Vi. Sá. 
      1  

 

2  
 

3  
Corpus Christi 

4  
Inicia tercer período 
Comité de Convivencia 
 
 

5  
Comisión de evaluación 
con padres 

6  
Consejo Directivo 

7  
Segunda reunión Vigías 
Ambientales (Ciencias 
naturales)  
Cuarta reunión de 
Consejo Estudiantil 
(ciencias sociales) 
 

8  
 

9  
 

10  
Sagrado Corazón de 
Jesús 

11  
 

12  
 

13  
Fiesta de la Consolata      

14  
Entrega de informes 
académico segundo 
período modalidad 
escuela abierta. 
 

15  
 

16  

 

17  

 

18  

Encuentro para la vida 
Personal 

19  

 

20  

 

21  

 

22  

 

23  
 

24  
 

25  
 

26  
 

27  
 

28  
 

29  
 

30  
 

 

  

SEMANA DE DESARROLLO INSTITUCIONAL 

 

R E C E S O              E S C O L A R 

 

Torneo Ajedrez 2024 (Área de Tecnología e informática) 



 

 Julio 2024  

Do. Lu. Ma. Mi. Ju. Vi. Sá. 
 1  

San Pedro y San Pablo 

2  

 

3  

 

4  

 

5  

 

6  

 

7  
 

8  
Finaliza receso escolar  
 
 

9  
 

10  
Inicio tutorias grado 10° e 
intervenciones grado 11° 
Horario B. 

11  
 

12  
 

13  
 

14  
 

15  
 

16  
 

17  
Tutorias grado 10° e 
intervenciones grado 11° 
Horario B. 
 

18  
 

19  
Intercursos CONMUN a 
cargo del área de C. 
Sociales 

20  
Día de la independencia 

21  

 

22  

 

23  

 

24  

 

25  

 

26  

 

27  

 

28  

 

29  

Retos matemáticos 
manejo del tiempo libre. 

30  

Corte de notas 

31  

Tutorias grado 10°  
Horario B 

 

  

P    R    U    E    B    A    S                           P    A     R     C    I     A     L    E     S 

 

R E C E S O              E S C O L A R 

 



 

 Agosto 2024  

Do. Lu. Ma. Mi. Ju. Vi. Sá. 
    1  

 

2  

Tercer simulacro de 
emergencia P.E.C. 

3  

 

4  
 

5  
 

6  
 

7  
Batalla de Boyacá 

8  
 

9  
Izada de bandera 
“FIESTAS PATRIAS”: 
Fundación de Bogotá 
Batalla de Boyacá e 
independencia a cargo de 
grado 6°. 
 

10  
 

11  
 

12  
 

13  
 

14 
Tutorias grado 10°  
Horario B 

15  
 

16  
Tercera reunion de vigias 
ambientales. 
 
 

17  
 

18  
 

19  
Asunción de la Virgen 

20  
Foro Educativo 
Institucional 

21  
 

22  
 

23  
 

24  
 

25  

 

26  

 

27  

Cierre de notas en la 
plataforma. 

28  

Autoevaluación 
comportamiento social. 
 

29  

 

30  

Finaliza tercer período 
Comisión de evaluación 
docentes y directivos por 
grados. 
Estudiantes no asisten, 
trabajo pedagógico en 
casa. 
 
 

31  

 

  

P R U E B A S   I   N  S  T  I  T  U  C  I  O  N  A  L  E S                            

T I P O    S A B E R 

 



 

 Septiembre 2024  

Do. Lu. Ma. Mi. Ju. Vi. Sá. 
1  

 

2  

Inicia cuarto período 
Inicio mes de la Biblia 
Comité de Convivencia 
 

3  

 

4  

Tutorias grado 10° e 
intervenciones grado 11° 
Horario B 
Comisión de evaluación 
con padres 

5  

Foro Educativo Local 
Intervenciones grado 11° 
Horario B 
 

6  
 

7  

 

8  
 

9  
 

10  
 

11  
Tutorias grado 10° e 
intervenciones grado 11° 
Horario B 

12  
 

13  
 

14  
 

15  
 

16  
 

17  
 

18  
Memoria Sor Leonela 
Sgorbati. 
 
Celebración Día del 
Adulto Mayor 

 
 

19  
Consejo Directivo 
Tutorias grado 10° e 
intervenciones grado 11° 
Horario B 

20  
 

21  
Entrega de informe 
académico tercer período 
modalidad escuela abierta 
 

22  
 

23  
Reunión de 
Consejo Estudiantil 
 

24  
CONMUN Intercolegiado 
Tejido social 

25  
Día de la ciencia (Ciencia, 
Tecnológia y 
Matemáticas) 

26  
Spelling Bee 
English Day 
 

27  
Salida pedagógica 
Parque Jaime Duque 

28  
 

29  

 

30  

Apertura mes de las 
Misiones 
(Inicio recolección de 
juguetes), a cargo de 
cada director de  curso 
 

 

  

Fiesta del aprendizaje 



 

 Octubre 2024  

Do. Lu. Ma. Mi. Ju. Vi. Sá. 
  1  

Simulacro Distrital de 
evacuación (Proyecto 
P.E.C. – matemáticas) 
 

2  

Corte de notas 
Tutorias grado 10° e 
intervenciones grado 11°  
 
Fotografía Promoción 
2024 

3  

Tutorias grado 10° e 
intervenciones grado 11° 
Horario B 

4  

Dia del estudiante 
Proyecto Fitness 
Memoria Carlo Acutis. 

5  

 

6  
 

7  
 

8  
 

9  
 

10  
 

11  
 

12  
 

13  
 

14  
Dia de la multiculturalidad 

15  
 

16  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Segundo Simulacro 

pruebas internacionales 
de inglés 

17  
Eucaristía acción de 
gracias por 74 años de 
vida CHMC y por la 
Canonización José 
Allamano 
Izada de bandera 
encuentro de los mundos 
(Multiculturalidad a cargo 
de grado 7°) 
Compartir en grupo 
 
 

18  
Gimnasio Espiritual grado 
11° (No en la 170) 
 
 
 
 
 
 
 

Segundo Simulacro 

pruebas internacionales 

de inglés 

19  
 

20  
Canonización del Beato 

José Allamano en la 
Basílica de San Pedro – 
Roma. 

21  
 

22  
 

23  
 

24  
 

25  
 

26  
 

27  

 

28  

 

29  

 

30  

 

31  

Memoria Sr. Irene Stefani 

 

  

PRUEBAS  INSTITUCIONALES  TIPO SABER 

 

R  E C  E  S  O        E  S  C  O  L  A  R 

 

Semana de sustentación proyectos de investigación 10° y 11° 



 

 Noviembre 2024  

Do. Lu. Ma. Mi. Ju. Vi. Sá. 
     1  

Entrega de listado de 

estudiantes que serán 

premiados por las áreas. 

Cuarta Reunión Vigías 

Ambientales. 

 

2  

 

3  

 

4  

Todos los Santos 

5  

Autoevaluación 
comportamiento social. 
  
 

6  

 

7  

Comité de Convivencia 
Cierre de notas en la 
plataforma. 

8  

Finaliza cuarto período. 
Entrga de símbolos grado 
11° a 10° 
Premiación de las áreas. 
Finaliza recolecta regalos, 
a cargo de cada director 
de curso 
 

9  

 

10  
 

11  
Independencia de 
Cartagena 

12  
Comisión de Promoción 

13  
Consejo Directivo  

14  
 

15  
 

16  
 

17  
 

18  
 

19  

Acto de Clausura 
General  

20  
Despedida a grado 11°  
(fuera del Colegio) 

21  
 

22  
Grados Promoción 2024 

23  
 

24  

 

25  

 

26  

 

27  

 

28  

 

29  

 

30  

 

  

PLAN  DE MEJORAMIENTO TODAS  LAS  ÁREAS 

 

PLAN DE MEJORAMIENTO EN UNA O DOS ÁREAS 

 

SEMANA DE DESARROLLO INSTITUCIONAL 

 

SEMANA DE DESARROLLO INSTITUCIONAL 

 



 

 Diciembre 2024  

Do. Lu. Ma. Mi. Ju. Vi. Sá. 

1  
 

2  
 

3  
 

4  
 

5  
 

6  
 

7  
 

8  
Inmaculada 
Concepción 

9  
 

10  
 

11  
 

12  
 

13  
 

14  
 

15  
 

16  
 

17  
 

18  
 

19  
 

20  
 

21  
 

22  
 

23  
 

24  
 

25  
Navidad 

26  
 

27  
 

28  
 

29  
 

30  
 

31  
 

 
 

“ANIMO Y ADELANTE. LA CONSOLATA TE BENDIGA, 

COMO LO HAGO YO CADA DIA, MAÑANA Y TARDE” 

San José Allamano 

 


